



# Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom.  
Tel: 809-577-4663

Salcedo, Hermanas Mirabal.  
02 de noviembre del 2022

**A:** Lic. María Mercedes Ortiz  
Alcaldesa

**De:** Ing. Fernando Antonio Acosta Fernández  
Director Departamento Planeamiento Urbano

**Asunto:** Entrega de la Evaluación de la prefactibilidad de las obras  
Presupuesto Participativo 2023.

**Distinguido Alcaldesa:**

Reciba usted un cordial saludo. La presente es para hacerle entrega de la evaluación de pre-factibilidad realizada por este departamento de las obras correspondiente a presupuesto participativo del año 2023. A continuación hacemos una relación de los resultados de dicha evaluación:

OBRA	UBICACIÓN	MONTO PRESUPUESTADO
Reparación de la iglesia	La Caoba Arriba	RD\$293,695.31
Reparación del club	Palmarito Abajo	RD\$299,106.50
Construcción del puente peatonal	Clavijo Abajo	RD\$ 399,800.50
Construcción de local de la junta de vecinos y baño Capilla la Milagrosa	Jayabo Afuera	RD\$ 268,921.14
Reparación de la vivienda de María Elena Monegro.	Las Cuevas	RD\$275,670.06
Construcción verja perimetral del club.	Cruce de Ray, Palmarito	RD\$299,394.60
Continuación de la verja.	Villa Miralba	RD\$250,729.05
Acondicionamiento de 400 mts de camino vecinal.	Bella Vista Ojo de Agua	RD\$250,800.00
	<b>TOTAL</b>	<b>RD\$2,338,117.16</b>



**Ing. Fernando Ant. Acosta Fernández**  
Director Departamento Planeamiento Urbano

**NOTA:** En el estudio de prefactibilidad tenemos un monto superior al aprobado para el presupuesto participativo, dicha diferencia será asumida por la vía administrativa.



## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom.

Tel: 809-577-4663

RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2023

FECHA : 02/11/2022

REF.	COMUNIDAD	OBRAS	MONTO ASIGNADO	MONTO PRESUPUESTADO
1	LA CAOBA ARRIBA	REPARACION DE LA IGLESIA.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 293,695.31
2	PALMARITO ABAJO	REPARACION DEL CLUB.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 299,106.50
3	CLAVIJO ABAJO	CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 399,800.50
4	JAYABO AFUERA	CONSTRUCCION LOCAL DE LA JUNTA DE VECINOS Y EL BAÑO DE LA CAPILLA LA MILAGROSA.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 268,921.14
5	LAS CUEVAS	REPARACION DE LA VIVIENDA DE MARIA ELENA MONEGRO.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 275,670.06
6	PALMARITO CRUCE DE RAY	CONSTRUCCION DE VERJA PERIMETRAL DEL CLUB.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 299,394.60
7	VILLA MIRALBA	CONTINUACION DE LA VERJA.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 250,729.05
8	BELLA VISTA OJO DE AGUA	ACONDICIONAMIENTO DE 400 MTS DE CAMINO VECINAL.	RD\$ 250,000.00	RD\$ 250,800.00
			<b>RD\$ 2,000,000.00</b>	<b>RD\$ 2,338,117.16</b>

Ing. Fernando Antonio Acosta Fernandez  
Director Departamento Planeamiento Urbano

Codia: 18513



## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

<b>COMUNIDAD BENEFICIARIA:</b>	La Caoba Arriba
<b>OBRAS:</b>	Reparacion de la iglesia en La Caoba Arriba
<b>DESCRIPCION DE OBRAS</b>	Reparacion de techo, Calzada, ventana , piso, puerta grieta en pared, y pintura.
<b>FECHA :</b>	02/11/2022

REF.	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
1.00	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.00	Calzada general	42.00	ml	RD\$ 1,000.33	RD\$ 42,013.86
2.00	Pisos hormigon simple	36.00	m2	RD\$ 1,100.33	RD\$ 39,611.88
3.00	Reparacion de grieta	1.00	P.a	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00
4.00	Techo en aluzin	73.00	m2	RD\$ 1,770.00	RD\$ 129,210.00
5.00	Pintura general	1.00	P.A	RD\$ 16,000.00	RD\$ 16,000.00
6.00	Electricidad general	1.00	p.a	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00
7.00	Instalacion de puerta	1.00	p.a	RD\$ 12,000.00	RD\$ 12,000.00
8.00	Ventana	24.00	m3	RD\$ 340.00	RD\$ 8,160.00
<b>Sub Total Costos Directos</b>					<b>RD\$ 266,995.74</b>

#### Costos Indirectos

Honorarios Profesional	10	%	RD\$ 26,699.57
<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>			<b>RD\$ 26,699.57</b>

<b>Total General</b>	<b>RD\$ 293,695.31</b>
----------------------	------------------------

Nota:

  
 Ing. Fernando Ant. Acosta Fernandez  
 Director Departamento Planeamiento Urbano  
 Codia: 18513



## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

COMUNIDAD BENEFICIARIA:	Palmarito Abajo
OBRAS:	Reparacion Club Palmarito Abajo
DESCRIPCION DE OBRAS	Construccion del techado y antepecho del club palmarito abajo
FECHA :	02/11/2022

REF.	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
<b>1.00</b>	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.1	Perfil 3"x1-1/2 " Galvanizado	20.00	UD	RD\$1,700.00	RD\$ 34,000.00
1.2	Perfil 1-1/2"* 1-1/2" Galvanizado	35.00	UD	RD\$750.00	RD\$ 26,250.00
1.3	Aluzin Cal. 20 de 16.5 Pies	561.00	pies	RD\$160.00	RD\$ 89,760.00
1.4	Caballete	7.00	UD	RD\$750.00	RD\$ 5,250.00
1.5	Tornillos	1000.00	UD	RD\$2.00	RD\$ 2,000.00
1.6	Electrodo 1/8	20.00	UD	RD\$100.00	RD\$ 2,000.00
1.7	Disco de corte de 14"	2.00	UD	RD\$350.00	RD\$ 700.00
1.8	Disco de corte 7.5 "	3.00	UD	RD\$255.00	RD\$ 765.00
1.9	Pintura aluminio	1.00	gal.	RD\$2,500.00	RD\$ 2,500.00
2.0	Manos de obras Herrero	1.00	P.A	RD\$65,000.00	RD\$ 65,000.00
3.0	Antepecho completo	6.70	m2	RD\$1,950.00	RD\$ 13,065.00
3.1	Pintura acrilica	125.00	m2	RD\$245.00	RD\$ 30,625.00

<b>Sub Total Costos Directos</b>					<b>RD\$ 271,915.00</b>
----------------------------------	--	--	--	--	------------------------

#### Gastos Indirectos

Honorarios Profesionales		%	RD\$ 0.10	RD\$ 27,191.50
--------------------------	--	---	-----------	----------------

<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>					<b>RD\$ 27,191.50</b>
---------------------------------------	--	--	--	--	-----------------------

<b>Total General</b>	<b>RD\$ 299,106.50</b>
----------------------	------------------------

Nota:

  
Ing. Fernando Ant. Acosta Fernandez  
Director Departamento Planeamiento Urbano  
Codia: 18513



## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

<b>COMUNIDAD BENEFICIARIA:</b>	Clavijo Abajo.
<b>OBRAS:</b>	Construccion Puente Peatonal Clavijo Abajo.
<b>DESCRIPCION DE OBRAS</b>	Construccion de puente peatonal, con lo que será en estructura de hierro y muros de hormigon armado.
<b>FECHA :</b>	02/11/2022

REF.	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
1.00	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.10	Excavacion de zapata de muros	7.20	m3	RD\$400.00	RD\$ 2,880.00
1.20	Zapata de muro	2.40	m3	RD\$11,500.00	RD\$ 27,600.00
1.30	Muro de hormigon armado	1.68	m3	RD\$35,000.00	RD\$ 58,800.00
1.40	Muro de hormigon con piedra simple	3.80	m3	RD\$9,000.00	RD\$ 34,200.00
1.50	Pintura industrial	3.00	gls	RD\$2,800.00	RD\$ 8,400.00
1.60	Perfil 4x2 Galvanizado	7.00	UD	RD\$2,800.00	RD\$ 19,600.00
1.70	Perfil 2x2 Galvanizado	13.00	UD	RD\$1,200.00	RD\$ 15,600.00
1.80	Tola corrugada 1/20	7.00	UD	RD\$6,200.00	RD\$ 43,400.00
1.90	Electrodo 1/8	20.00	LBS	RD\$120.00	RD\$ 2,400.00
2.20	Disco de corte 7.5 "	3.00	UD	RD\$255.00	RD\$ 765.00
2.21	Manos de obras Herrero	1.00	P.A	RD\$60,000.00	RD\$ 60,000.00
2.22	Relleno de mina	40.00	m3	RD\$1,050.00	RD\$ 42,000.00
2.23	Bote de material	5.00	m3	RD\$300.00	RD\$ 1,500.00
2.24	Disco de corte de 14 "	2.00	UD	RD\$400.00	RD\$ 800.00
2.25	Perfiles 4x4 galvanizados	10.00	UD	RD\$4,500.00	RD\$ 45,000.00
2.26	Disco de Pulir de 7 1/2	2.00	UD	RD\$255	RD\$ 510.00
	<b>Sub Total Costos Directos</b>				<b>RD\$ 363,455.00</b>

<b>Gastos Indirectos</b>					
	Honorarios Profesionales		%	RD\$ 0.10	RD\$ 36,345.50
	<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>				<b>RD\$ 36,345.50</b>

<b>Total General</b>	<b>RD\$ 399,800.50</b>
----------------------	------------------------

Nota:


  
**Ing. Fernando Ant. Acosta Fernandez**  
 Director Departamento Planeamiento Urbano  
 Codia: 18513



## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

<b>COMUNIDAD BENEFICIARIA:</b>	Jayabo Afuera
<b>OBRAS:</b>	Construcción local junta de vecino y baño de la capilla La Milagrosa
<b>DESCRIPCIÓN DE OBRAS</b>	Construcción del local de la junta de vecino, así como también el baño de la capilla que funcionan ambos en el mismo lugar, esto será en muro de block de 6", viga, y plafón, pañete, pintura así, con accesorios de baños.
<b>FECHA:</b>	02/11/2022

REF.	DESCRIPCIÓN	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
1.00	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.10	Block #6	43.84	m2	RD\$1,465.66	RD\$ 64,254.53
1.20	Pañete en muro	97.14	m2	RD\$462.83	RD\$ 44,959.31
1.30	Cantería	64.00	ml	RD\$154.79	RD\$ 9,906.56
1.40	Fraguache	97.14	m2	RD\$99.67	RD\$ 9,681.94
1.50	Viga de dintel	0.10	m3	RD\$38,261.23	RD\$ 3,826.12
1.60	Pintura acrílica	110.00	m2	RD\$235.73	RD\$ 25,930.30
1.70	Perfil 1-1/2"* 1-1/2" Galvanizado	4.00	UD	RD\$750.00	RD\$ 3,000.00
1.80	Aluzin Cal. 20 de 16.5 Pies	66.00	pies	RD\$160.00	RD\$ 10,560.00
1.90	Tornillos	100.00	UD	RD\$2.00	RD\$ 200.00
2.00	Electrodo 1/8	5.00	UD	RD\$100.00	RD\$ 500.00
2.10	Disco de corte 7.5 "	1.00	UD	RD\$255.00	RD\$ 255.00
2.20	Manos de obras Herrero	1.00	P.A	RD\$7,000.00	RD\$ 7,000.00
2.30	Inodoro sencillo	1.00	ud	RD\$9,000.00	RD\$ 9,000.00
2.40	Lavamanos	1.00	ud	RD\$3,000.00	RD\$ 3,000.00
2.50	Puerta metal	3.00	ud	RD\$8,000.00	RD\$ 24,000.00
2.60	Ventana	18.00	pies	RD\$300.00	RD\$ 5,400.00
2.70	Tubería	1.00	P.A	RD\$9,000.00	RD\$ 9,000.00
2.8	Electricidad	1.00	P.A	RD\$14,000.00	RD\$ 14,000.00
<b>Sub Total Costos Directos</b>					<b>RD\$ 244,473.77</b>
<b>Gastos Indirectos</b>					
	Honorarios Profesionales		%	RD\$ 0.10	RD\$ 24,447.38
<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>					<b>RD\$ 24,447.38</b>
<b>Total General</b>					<b>RD\$ 268,921.14</b>

Nota:

  
**Ing. Fernando Ant. Acosta Fernandez**  
 Director Departamento Planeamiento Urbano  
 Codia: 18513





# Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

## PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

<b>COMUNIDAD BENEFICIARIA:</b>	Palmarito Cruce de Ray
<b>OBRAS:</b>	Construcción Verja Perimetral Club Palmarito
<b>DESCRIPCION DE OBRAS</b>	Construcción de 74.4 ML de Verja perimetral en Malla Ciclonica, además una puerta de entrada principal y una trasera y pañete en otra áreas.
<b>FECHA :</b>	02/11/2022

REF.	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
<b>1.00</b>	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.1	Limpieza y corte de arboles existen	1.00	PA	RD\$3,000.00	RD\$ 3,000.00
1.2	Replanteo	1.00	PA	RD\$3,000.00	RD\$ 3,000.00
1.3	Excavacion de zanja	13.39	M3	RD\$350.00	RD\$ 4,686.50
1.4	Reposicion de material	8.03	M3	RD\$150.00	RD\$ 1,204.50
1.5	Hormigon Armado en Zapata Muros	5.02	UD	RD\$13,602.00	RD\$ 68,282.04
1.6	Block de 6"	38.46	M2	RD\$1,464.13	RD\$ 56,310.44
1.7	Panete	59.00	M2	RD\$574.01	RD\$ 33,866.59
1.8	Zabaleta	68.40	MI	RD\$153.00	RD\$ 10,465.20
1.9	Malla Ciclonica de 6 pies	4.00	Rollos	RD\$8,000.00	RD\$ 32,000.00
1.1	Malla Ciclonica de 3 pies	1.50	Rollos	RD\$4,000.00	RD\$ 6,000.00
1.11	Tubos de 1.5 pulg p malla 15 pies	20.00	tubos	RD\$650.00	RD\$ 13,000.00
1.12	Tubos de 1.25 pulg p/ malla 20 pies	14.00	tubos	RD\$750.00	RD\$ 10,500.00
1.13	Angular 1-1/2 * 1/16"	2.00	ud	RD\$1,500.00	RD\$ 3,000.00
1.14	Petillos	2.00	ud	RD\$75.00	RD\$ 150.00
1.15	Ojiva	4.00	ud	RD\$150.00	RD\$ 600.00
1.16	Plachuela 1-1/4" 1/16"	1.00	ud	RD\$900.00	RD\$ 900.00
1.17	Copa pasante	30.00	copas	RD\$120.00	RD\$ 3,600.00
1.18	Pintura	59.00	M2	RD\$145.96	RD\$ 8,611.64
1.19	Manos Obras colocacion Malla y tubos	1.00	PA	RD\$11,000.00	RD\$ 11,000.00
1.20	Limpieza final	1.00	UD	RD\$2,000.00	RD\$ 2,000.00

<b>Sub Total Costos Directos</b>					<b>RD\$ 272,176.91</b>
----------------------------------	--	--	--	--	------------------------

<b>Gastos Indirectos</b>					
Honorarios Profesionales		%	RD\$ 0.10		RD\$ 27,217.69

<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>					<b>RD\$ 27,217.69</b>
---------------------------------------	--	--	--	--	-----------------------

<b>Total General</b>					<b>RD\$ 299,394.60</b>
----------------------	--	--	--	--	------------------------

Ing. Fernando Ant. Acosta Fernandez

Director Departamento Planeamiento Urbano





## Ayuntamiento Municipal Salcedo

C/ Francisca R. Mollins #37, Salcedo, Rep. Dom. Tel: 809-577-4663 RNC: 407000039

### PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

<b>COMUNIDAD BENEFICIARIA:</b>	Villa Mirabal
<b>OBRAS:</b>	Continuacion verja en Villa Mirabal
<b>DESCRIPCION DE OBRAS</b>	Continuacion de la verja en Villa Mirabal con malla ciclonica
<b>FECHA :</b>	02/11/2022

REF.	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO/UD	VALOR
1.00	<b>TRABAJOS GENERALES</b>				
1.2	Replanteo	1.00	PA	RD\$5,000.00	RD\$ 5,000.00
1.3	Excavacion de zanja	18.00	M3	RD\$350.00	RD\$ 6,300.00
1.4	Bote de material sobrante	7.56	M3	RD\$300.00	RD\$ 2,268.00
1.5	Hormigon Armado en Zapata Muros	6.75	UD	RD\$10,610.00	RD\$ 71,617.50
1.8	Zabaleta	100.00	MI	RD\$120.00	RD\$ 12,000.00
1.9	Malla Ciclonica de 6 pies	7.00	rollos	RD\$8,000.00	RD\$ 56,000.00
1.10	Tubos de 1.5 pulg p malla	20.00	tubos	RD\$850.00	RD\$ 17,000.00
1.11	Tubos de 1.25 pulg p malla	18.00	tubos	RD\$900.00	RD\$ 16,200.00
1.12	Copa pasante	40.00	copas	RD\$120.00	RD\$ 4,800.00
1.13	Pintura	5.00	Galones	RD\$950.00	RD\$ 4,750.00
1.14	puerta frontal	1.00	p.a	RD\$15,000.00	RD\$ 15,000.00
1.15	Manos Obras colocacion Malla y tubos	1.00	PA	RD\$13,000.00	RD\$ 13,000.00
1.16	Limpieza final	1.00	UD	RD\$4,000.00	RD\$ 4,000.00

<b>Costos Directos</b>				<b>RD\$ 227,935.50</b>
------------------------	--	--	--	------------------------


#### Costos Indirectos

Honorarios Profesional	10	%		RD\$ 22,793.55
------------------------	----	---	--	----------------

<b>Sub Total de Costos Indirectos</b>				<b>RD\$ 22,793.55</b>
---------------------------------------	--	--	--	-----------------------

<b>Total General</b>	<b>RD\$ 250,729.05</b>
----------------------	------------------------

Nota:

  
**Ing. Fernando Ant Acosta Fernandez**  
 Director Departamento Planeamiento Urbano  
 Codia: 18513

